

付録1 2023年に改正した基本銘柄の新旧対照表

銘柄符号	品目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1813	きんぴら	「ごぼうとにんじんのきんぴら」又は「ごぼうとにんじん、こんにゃくのきんぴら」、並	ごぼうとにんじんのきんぴら	100g	1月
4403	キッチンペーパー	パルプ100%、無地、ロールタイプ、 <u>2枚重ね100カット</u> 、4ロール入り ●商標指定	パルプ100%、無地、ロールタイプ、 <u>2枚重ね50カット</u> 、4ロール入り ●商標指定	1パック	
9143	テニスラケット	硬式用、男女兼用、フレーム(ストリング又はガットを除く)、[主素材]グラファイト又はカーボン、[平均ウェイト]270g以上、[フェイスサイズ]95～100平方インチ、中級品、「ヨネックス」、「プリンス」、「ウイルソン」又は「ダンロップ」 ※シリーズ・品番指定	硬式用、男女兼用、フレーム(ストリング又はガットを除く)、[主素材]グラファイト又はカーボン、[平均ウェイト]270g以上、[フェイスサイズ]95～100平方インチ、 <u>ケース付き</u> 、中級品、「ダンロップ」、「ウイルソン」、「ヨネックス」又は「プリンス」 ※シリーズ・品番指定	1本	
9342	演劇観覧料	ミュージカル演劇、一般 ※劇場・席区分指定	ミュージカル演劇、 <u>S席</u> 、一般 ※劇場指定	1人	3月
1941	野菜ジュース	野菜汁・果汁100%(野菜汁60～70%入り)、紙容器入り(200mL入り) ●商標指定	野菜汁・果汁100%(野菜汁60～65%入り)、紙容器入り(200mL入り) ●商標指定	1本	
2144	ピザ(配達)	宅配ピザ、ミックスピザ(野菜類3種類、肉・魚介類合わせて1～3種類)、[サイズ]M(25～27cm程度)	宅配ピザ、ミックスピザ(野菜類3種類、肉・魚介類合わせて1～3種類)、[サイズ]M(約25cm)	1枚	
9693	美容液(カウンセリング)	カウンセリング化粧品、詰め替え用(レフィール)、45g入り、「 <u>HAKU メラノフォーカスE V</u> 」	カウンセリング化粧品、詰め替え用(レフィール)、45g入り、「 <u>HAKU メラノフォーカスZ</u> 」	1本	4月
9652	化粧クリーム(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品、ポリ容器入り(50g入り)、「 <u>アクアレーベルブライティングケア クリーム</u> 」	セルフ化粧品、ポリ容器入り(50g入り)、「 <u>アクアレーベルホワイトケア クリーム</u> 」	1個	5月
9661	化粧水(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品、ポリ容器入り(200mL入り)、「 <u>アクアレーベル ブライティングケア ローション</u> 」又は「 <u>フレッシュル ローション(ホワイト) N</u> 」	セルフ化粧品、ポリ容器入り(200mL入り)、「 <u>アクアレーベル ホワイトケア ローション</u> 」又は「 <u>フレッシュル ローション(ホワイト) N</u> 」	1本	
9692	乳液(カウンセリングを除く。)	セルフ化粧品、ポリ容器入り(130mL入り)、「 <u>アクアレーベル ブライティングケア ミルク</u> 」	セルフ化粧品、ポリ容器入り(130mL入り)、「 <u>アクアレーベル ホワイトケア ミルク</u> 」	1本	
1161	かつお節	かつおかれぶし削りぶし、 <u>パック入り(2.0g×10袋入り)</u> 、普通品 ●商標指定	かつおかれぶし削りぶし、 <u>パック入り(2.5g×10袋入り)</u> 、普通品 ●商標指定	1パック	7月
4472	漂白剤	衣料用、酸素系漂白剤、液体、詰め替え用、 <u>袋入り(450mL入り)</u> 、「 <u>ワイドハイターEXパワー</u> 」	衣料用、酸素系漂白剤、液体、詰め替え用、 <u>袋入り(480mL入り)</u> 、「 <u>ワイドハイターEXパワー</u> 」又は「 <u>ブライツSTRONG 漂白&抗菌ジェル</u> 」	1袋	
9154	家庭用ゲーム機	据置型、[本体保存メモリー容量]64GB、ワイヤレスコントローラー付き、無線LAN対応、「 <u>Nintendo Switch(有機ELモデル)</u> 」 ※型式番号指定	据置型、[HDD容量]32GB、ワイヤレスコントローラー付き、無線LAN対応、「 <u>Nintendo Switch</u> 」 ※型式番号指定	1台	
9193	ペットフード	ドッグフード、総合栄養食、ドライタイプ、袋入り(1.4kg入り)、「 <u>サイエンス・ダイエット</u> 」	ドッグフード、総合栄養食、 <u>シニア犬用(7歳以上)</u> 、ドライタイプ、袋入り(1.4kg入り)、「 <u>サイエンス・ダイエット7歳以上シニアライト</u> 」又は「 <u>サイエンス・ダイエット7歳以上シニア</u> 」	1袋	

銘柄 符号	品 目	新基本銘柄	旧基本銘柄	単位	改正月
1922	コーヒー豆	レギュラーコーヒー(粉),ブレンド,袋入り(240~300g入り),「UCCゴールドスペシャルスペシャルブレンド」,「グラントテイスト コク深いリッチブレンド」又は「ちょっと贅沢な珈琲店スペシャル・ブレンド」	レギュラーコーヒー(粉),ブレンド,袋入り(280~330g入り),「UCCゴールドスペシャルスペシャルブレンド」,「グラントテイスト コク深いリッチブレンド」又は「ちょっと贅沢な珈琲店スペシャル・ブレンド」	100g	9月
1982	ミネラルウォーター	ペットボトル入り(2,000mL入り),「サントリー天然水」,「い・ろ・は・す 天然水」又は「アサヒ おいしい水」	ペットボトル入り(2,000mL入り),「サントリー天然水」,「森の水だより」又は「アサヒ おいしい水」	1本	
1653	乾燥スープ	粉末,ポタージュ,コーンクリーム,箱入り(8袋,148.8g入り),「クノールカップスープ コーンクリーム」	粉末,ポタージュ,コーンクリーム,箱入り(8袋,145.6g入り),「クノールカップスープ コーンクリーム」	1箱	10月
4431	台所用洗剤	合成洗剤,液体,詰め替え用,ポリ容器入り(370mL入り),「キュキュット」	合成洗剤,液体,詰め替え用,ポリ容器入り(385mL入り),「キュキュット」	1本	
6172	補聴器	デジタル補聴器,耳あな型(オーダーメイド),充電式(充電ケースを含む),片耳用,「音質記憶メモリ数」6,スマートフォンアプリ対応,「リオネット2シリーズ マキシエンスV HI-C7 DB」又は「Insio Charge&GO AX 5AX」	デジタル補聴器,耳かけ型,片耳用,「音質記憶メモリ数」4,適応型指向性機能付き,ワイヤレス対応,特殊機能付きは除く,「プレミエンスV HB-A4AD」又は「Signia Nxシリーズ2 Nx Motion13Nx」	1台	
9332	放送受信料	NHK放送受信料,地上契約	NHK放送受信料,地上契約,口座振替等	1か月	11月
9334	放送受信料	NHK放送受信料,地上契約	NHK放送受信料,地上契約,口座振替等		
9336	放送受信料	NHK放送受信料,衛星契約	NHK放送受信料,衛星契約,口座振替等		
9338	放送受信料	NHK放送受信料,衛星契約	NHK放送受信料,衛星契約,口座振替等		
7443	携帯電話機	スマートフォン,〔OS〕iOS,〔CPU〕A16 Bionicチップ,〔記憶容量〕128GB,〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ),機種変更,一括払い ※企業・商標指定	スマートフォン,〔OS〕iOS,〔CPU〕A15 Bionicチップ,〔記憶容量〕128GB,〔ディスプレイ〕Super Retina XDR(サイズ:6.1インチ),機種変更,一括払い ※企業・商標指定	1台	
9061	学習用机	学童用,移動式脇机付き,書棚組み替えタイプ(ロータイプ),〔天板〕MDF(中質繊維板),〔外形寸法〕幅100cm程度,中級品	学童用,移動式脇机付き,書棚組み替えタイプ,ロータイプ(LEDライト付き),〔天板〕MDF(中質繊維板),〔外形寸法〕幅100cm程度,中級品,別売りの付属品は除く	1台	12月
9680	口紅(カウンセリング)	カウンセリング化粧品,スティックタイプ,4g入り,「マキアージュ ドラマティックエッセンス ルージュ」	カウンセリング化粧品,スティックタイプ,4g入り,「マキアージュ ドラマティックルージュEX」	1本	